公告编号：2022-009

证券代码：400082           证券简称：华锐 5          主办券商：山西证券

华锐风电科技（集团）股份有限公司

关于预计 2022 年日常性关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、 日常性关联交易预计情况

（一） 预计情况

单位：元

关联交易类别 主要交易内容
预计 2022年发生

金额

（2021）年与关联

方实际发生金额

预计金额与上年实际发

生金额差异较大的原因

购买原材料、

燃料和动力、

接受劳务

风机零部件、齿轮

箱维修服务、备件、

人工、技术服务

411,607,800 12,576,995.83

出售产品、商

品、提供劳务

备件、服务 4,370,000 22,129,341.07

委托关联人销

售产品、商品

接受关联人委

托代为销售其

产品、商品

其他

合计 - 415,977,800       -

注：2021 年与关联方发生的“出售产品、商品、提供劳务”项下的发生金额包含之前年度与联营公

司发生顺流交易，根据会计准则要求，2021年合并层面实现收入为 16,415,000.04元，扣除该金额，

2021年该项下发生的关联交易额为 5,714,341.03元。

（二） 基本情况

1、大连华锐重工集团股份有限公司

法定代表人：邵长南

注册资本：193137.0032万元人民币

住所：辽宁省大连市西岗区八一路 169 号

企业类型：其他股份有限公司(上市)

公告编号：2022-009

经营范围：机械设备设计制造、安装调试；备、配件供应；金属制品、金属结构制

造；工具、模具、模型设计、制造；金属表面处理及热处理；机电设备零件及制造、协

作加工；起重机械特种设备设计、制造、安装、改造、维修；压力容器设计、制造；铸

钢件、铸铁件、铸铜件、铸铝件、锻件加工制造；钢锭铸坯、钢材轧制、防尘设备设计、

制造、安装、调试；铸造工艺及材料技术开发；造型材料制造；货物进出口、技术进出

口；房地产开发；仓储；商业贸易；工程总承包；机电设备租赁及技术开发、咨询；计

算机应用；房屋建筑工程施工；机电设备安装工程；普通货运；国内货运代理；承办海

上、陆路、航空国际货运代理（含报关、报验）；人工搬运；货物包装；大型物件运输。

（特业部分限下属企业在许可范围内）

关联关系：大连重工•起重集团有限公司持有我公司 15.26%股权，持有大连华锐重

工集团股份有限公司 55.71%股权。

大连华锐重工集团股份有限公司是我公司第一大股东大连重工•起重集团有限公司

直接控制的公司。

2、大连国通电气有限公司

法定代表人：赵海春

注册资本：5000 万元人民币

住所：辽宁省大连经济技术开发区金达街 28号

企业类型：其他有限责任公司

经营范围：电力电子产品的设计、开发、生产、销售（自产产品）；技术支持服务

及咨询服务；货物、技术的进出口业务。

关联关系：目前我公司持有大连国通电气有限公司 45%股权，并委派人员在大连国

通电气有限公司担任董事、监事职务。

3、瓦房店轴承集团风电轴承有限责任公司

法定代表人：郭玉飞

注册资本：20000 万元人民币

住所：辽宁省瓦房店市祝华工业园区

企业类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

经营范围：轴承制造、销售；房屋、机械设备租赁；货物及技术进出口；风电轴承

技术研发与咨询；风机运营维护。

公告编号：2022-009

关联关系：与持股 5%以上股东受同一控制人控制。

二、 审议情况

（一） 表决和审议情况

公司第五届董事会第三次会议审议通过《2022年日常关联交易计划》，关联董事王

原先生、马忠先生回避表决。

本议案尚需提交股东大会审议，经股东大会审议通过生效。

（二） 本次关联交易不存在需经有关部门批准的情况

三、 定价依据及公允性

（一） 定价政策和定价依据

本次预计的关联交易为公司经营管理需要与关联方进行日常经营管理相关的关联

交易，属于正常的商业交易行为，遵循有偿、公平、自愿的商业原则，定价公允合理，

不存在损害公司和其他股东利益的情形。

四、 交易协议的签署情况及主要内容

1、采购风电机组零部件及接受齿轮箱维修服务。

2、采购风电机组备件及接受技术服务。

3、向关联方销售备件及提供服务。

本公司与关联方交易的价格按市场价格确定，或按公平、等价、公正、合理的原则

由双方协商确定。

五、 关联交易的必要性及对公司的影响

（一）关联交易的必要性

关联交易的目的是合理降低公司的运营成本，提高采购零配件的质量及供应的稳定

性，提升售后服务的水平。公司与关联方进行的日常关联交易均属于正常的业务购销活

动，是公司正常的生产经营行为，具有必要性。

（二）关联交易对公司的影响

公司已经建立了市场化的供应链体系，形成了包括关联方在内的供应商之间的有效

竞争，从而使得公司的关联交易价格具有公允性，也使得公司不依赖于任何供应商；与

关联方的关联交易，不会影响公司业务独立性，也不会影响公司财务和经营决策的独立

性。

公告编号：2022-009

六、 备查文件目录

第五届董事会第三次会议决议

审计委员会会议纪要

独立董事对公司相关事项的独立意见

独立董事关于 2022年日常关联交易计划事前认可的书面意见

华锐风电科技（集团）股份有限公司

董事会

2022年 3月 30日

	一、 日常性关联交易预计情况
	（一） 预计情况
	注：2021年与关联方发生的“出售产品、商品、提供劳务”项下的发生金额包含之前年度与联营公司发生顺流交易，根据会计准则要求，2021年合并层面实现收入为16,415,000.04元，扣除该金额，2021年该项下发生的关联交易额为5,714,341.03元。
	（二） 基本情况

	二、 审议情况
	（一） 表决和审议情况
	（二） 本次关联交易不存在需经有关部门批准的情况

	三、 定价依据及公允性
	（一） 定价政策和定价依据

	四、 交易协议的签署情况及主要内容
	五、 关联交易的必要性及对公司的影响
	六、 备查文件目录